(36) Unica est & causa justa inferendi bellum, injuria accepta. Haec probatur primo auctoritate August. lib. 83 & omnium doctorum. Item bellum offensivum est ad vindicandum injuriam, & animavertendum in hostes. ut dictum est.

5<sup>a</sup> *proposición.*—Toda violación de un derecho, cualquiera sea su importancia, no basta para justificar una declaración de guerra. Esto es fácil de probar. Pues, en las causas ordinarias y naturales, no es permitido por no importa que falta, inflingir penas enormes, como la muerte, el destierro o la confiscación de bienes. Porque como en la guerra todo es grave y atroz, asesinatos, incendios, devastaciones; no es permitido castigar por la guerra a los que son solamente autores de injurias ligeras; pues la magnitud del delito debe ser la medida del castigo. (37)

#### Cuarta cuestión principal

Qué es permitido contra los enemigos en una guerra justa? (Quid in bello justo, et quantum liceat in hostes?).

1<sup>a</sup> *proposición.*—En una guerra justa existe el derecho de hacer todo lo que es necesario para la defensa del bien público. Y esto es claro, puesto que el fin de la guerra es la defensa y conservación del Estado. Es también el derecho que tiene el particular cuando se defiende a sí mismo, como lo hemos demostrado; a fortiori, el Estado y el príncipe poseen este derecho. (38)

2<sup>a</sup> *proposición.*—Está permitido recuperar las cosas tomadas o su equivalente. Esto es tan evidente que no necesita demostración; es, en efecto, con este fin que se emprende y que se hace la guerra. (39)

---

sed vindicta esse non potest ubi non praecessit culpa & injuria. ergo. Item non majorem auctoritatem habet princeps supra extraneos, quam suos; sed in suos non potest gladium stringere, nisi fecerint injuriam; ergo neque in extraneos. Et confirmatur ex eo, quod supra allatum est ex Paulo, Rom. 13 de principe, "Non sine causa gladium portat: minister enim Dei est, vindex in iram ei qui male agit." Ex quo constat, quod adversus eos, qui nobis non nocent, non licet ita gladio uti, cum occidere innocentes prohibitum sit jure naturali. Obra cit. Rel. VI. pags. 429-30.

---

(37) Non quaelibet & quantumvis injuria sufficit ad bellum inferendum. Haec probatur, quia nec etiam in populares & naturales licet pro quacunque culpa poenas atroces exequi, ut mortem, aut exilium, aut confiscationem bonorum. Cum ergo quae in bello geruntur, omnia sint gravia & atrocia, ut caedes, incendia, vastationes; non licet pro levibus injuriis bello persequi autores injuriarum, quia juxta mensuram delicti debet esse plagarum modus. Obra cit. Rel. VI p. 430.